內，請參閱下文附註7。

按攤銷成本計量的金融資產及按公允價值計量且其變動計入其他全面收益的金融資產按實際利息法計算的利息

收入於損益內確認為其他收入的一部分。

當利息收入來自因現金管理而持有的金融資產時，利息收入列示為財務收入，請參閱下文附註10。

除其後出現信貸減值的金融資產外，利息收入按金融資產的賬面總值乘以實際利率計算。至於信貸減值金融資

產，按金融資產的賬面淨值（已扣除虧損準備）乘以實際利率計算。

粉筆有限公司 2022年年度報告111

（除特別註明外，均以人民幣元為單位）

合併財務報表附註

3 財務風險管理

3.1 財務風險因素

本附註闡述本集團面臨之財務風險及該等風險對本集團未來財務表現之影響。倘與增加額外內容有關，則計入

本年度利潤及虧損資料。

風險 以下各項產生的風險 計量方法

市場風險 — 外匯 確認並非以人民幣計值的金融資產及負債 敏感度分析

市場風險 — 利率 因利率變動產生的現金及現金等價物以及借款利息

收入╱成本

敏感度分析

信貸風險 現金及現金等價物、合約資產、貿易應收款項和預

付款項及其他應收款項

信貸評級

流動性風險 貿易及其他應付款項、租賃負債、按公允價值計量

且其變動計入當期損益的金融負債

到期日分析

價格風險 按公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產 敏感度分析

本集團的整體風險管理方案專注於金融市場的無法預測性，並力求最大程度減少對本集團財務表現的潛在不利

影響。本集團定期監察其風險，而目前並未使用任何衍生金融工具對沖任何此等財務風險。

(a) 市場風險

(i) 外匯風險

本集團主要在中國經營，大部分交易乃以人民幣結算。於中國內地的子公司的功能貨幣為人民幣，而

本公司及其非中國內地的子公司的功能貨幣為美元。外匯風險因匯率波動而產生，其中本集團的貨幣

資產以功能貨幣以外的貨幣計值。

年內，本集團持續密切監察及管理本集團大多數以外幣計值的存款所面對的外匯匯率波動風險。本集

團亦訂立遠期外幣合約、交叉貨幣掉期合約及外幣期權合約（「外幣合約」）以對沖若干風險。該等外

幣合約與管理外匯匯率波動風險有關。外幣合約不採用對沖會計處理方法。該等合約持作交易入賬，

收益╱（虧損）於損益中確認。

2022年年度報告 粉筆有限公司 112

（除特別註明外，均以人民幣元為單位）

合併財務報表附註

3  財務風險管理（續）

3.1  財務風險因素（續）

(a)  市場風險（續）

(i)  外匯風險（續）

2022年12月31日，本集團以各集團實體功能貨幣以外的貨幣計值的貨幣資產之賬面值為人民幣

1,003,000元（2021年：人民幣38,994,000元）。

於12月31日

2022年 2021年

人民幣千元 人民幣千元

現金及現金等價物

人民幣（功能貨幣 — 美元） 1,003 38,994

對除稅後利潤之影響

如上表所示，本集團主要面對美元兌人民幣匯率波動的風險。損益對匯率變動的敏感程度主要源自以

美元計值的金融工具。

截至12月31日止年度

2022年 2021年

人民幣千元 人民幣千元

對除稅後利潤的影響

美元兌人民幣匯率 — 下降5% (38) (1,462)

美元兌人民幣匯率 — 上升5% 38 1,462

(ii) 利率風險

本集團收入及經營現金流基本上不受市場利率變動的影響。

2022年12月31日，倘現金及現金等價物的利率上升╱下跌50個基點，而所有其他變量保持不變，則

除稅後利潤變動為增加╱減少人民幣3,928,000元（2021年：人民幣4,350,000元）。

截至12月31日止年度

2022年 2021年

人民幣千元 人民幣千元

年末

淨利潤減少╱（增加）

—利率上升 3,928 4,350

—利率下降 (3,928) (4,350)

粉筆有限公司 2022年年度報告113

（除特別註明外，均以人民幣元為單位）

合併財務報表附註

3  財務風險管理（續）

3.1  財務風險因素（續）

(a)  市場風險（續）

(iii) 價格風險

本集團面臨有關本集團所持有金融資產的價格風險，該等資產按公允價值列賬且公允價值變動於損

益確認。

為管理其投資所產生的價格風險，本集團根據其所制定的限額多元化投資組合。高級管理層分別管理

各項投資。有關本集團所持投資可變價格的影響，請參閱附註20。

(b) 信貸風險

信貸風險來自現金及現金等價物、合約資產、貿易應收款項、其他應收款項、應收租賃款項、按公允價值

計量且其變動計入當期損益的金融資產及按攤銷成本計量的其他金融資產。

(i) 風險管理

信貸風險指金融工具的交易對手無法履行其於金融工具條款項下的責任，並導致本集團產生財務虧

損的風險。本集團面臨的信貸風險主要產生自其日常經營過程中授予客戶的信貸。

信貸風險按集團基準管理。本集團金融資產（主要包括現金及現金等價物以及貿易及其他應收款項、

按公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產及按攤銷成本計量的其他金融資產）的信貸風險源

自交易對手的潛在違約，最高風險相等於該等工具的賬面值。

本集團所有貿易應收款項及其他應收款項均無抵押品。

本集團考慮交易對手的財務狀況、信貸紀錄、前瞻性資料及其他因素，以評估其信貸質素。管理層亦